Para melhor compreensão dos fatos até aqui sucedidos, tomo como referência o relatório que compõe a supracitada decisão.

DRJ ACORDÃO - RELATÓRIO

Trata o presente processo de crédito tributário constituído por meio do Auto de Infração de fls. 891 a 902, referente aos exercícios 2011, 2012 e 2013, anos-calendário 2010, 2011 e 2012, no valor de R$ 3.247.003,61 (três milhões, duzentos e quarenta e sete mil e três reais e sessenta e um centavos), sendo R$ 1.274.958,70 de imposto, R$ 281.905,25 de juros de mora (calculados até 03/2015), R$ 1.250.081,97 de multa proporcional e R$ 440.057,69 de multa exigida isoladamente.
De acordo com a descrição dos fatos e enquadramento legal, foram apuradas as seguintes infrações:

[...]

efetivamente a partir desta última data e foi ratificada pela entrega da Declaração de Saída Definitiva no dia 30/04/2013;
- atuando como atleta profissional de futebol na França obteve, no ano de 2012, rendimentos tributáveis totais no valor de EU 2.057.546 (dois milhões, cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e seis euros), os quais foram declarados e tributados na forma prevista em legislação daquele país;
- tais rendimentos tiveram a cobrança de imposto diferida para pagamento nos três anos seguintes, amparado pelo article 100 bis que modificou a Lou nº 94 � 1162 de 20/12/1994 (art.

[...]

relatório que compõe a supracitada decisão. 

DRJ ACORDÃO - RELATÓRIO 

Trata o presente processo de crédito tributário constituído por meio do Auto de Infração 

de fls. 891 a 902, referente aos exercícios 2011, 2012 e 2013, anos-calendário 2010, 2011 

e 2012, no valor de R$ 3.247.003,61 (três milhões, duzentos e quarenta e sete mil e três 

reais e sessenta e um centavos), sendo R$ 1.274.958,70 de imposto, R$ 281.905,25 de 

juros de mora (calculados até 03/2015), R$ 1.250.081,97 de multa proporcional e R$ 

440.057,69 de multa exigida isoladamente. 

De acordo com a descrição dos fatos e enquadramento legal, foram apuradas as seguintes

[...]

forma que a sua condição de não residente operou-se efetivamente a partir desta última 

data e foi ratificada pela entrega da Declaração de Saída Definitiva no dia 30/04/2013; 

- atuando como atleta profissional de futebol na França obteve, no ano de 2012, 

rendimentos tributáveis totais no valor de EU 2.057.546 (dois milhões, cinquenta e sete 

mil, quinhentos e quarenta e seis euros), os quais foram declarados e tributados na forma 

prevista em legislação daquele país; 

- tais rendimentos tiveram a cobrança de imposto diferida para pagamento nos três anos 

seguintes, amparado pelo article 100 bis que modificou a Lou nº 94 – 1162 de 20/12/1994